
Żywienie jest jednym z najważniejszych czynni-
ków wpływających na stan zdrowia i wyniki pro-

dukcyjne. Dawka pokarmowa powinna zawierać od-
powiednie ilości wszystkich niezbędnych składników 
odżywczych. Prawidłowe zbilansowanie dawki po-
karmowej ma zasadnicze znaczenie zwłaszcza dla 
zwierząt w okresie intensywnego wzrostu i rozwo-
ju. W artykule opisano zagadnienia związane z wpły-
wem zawartości tłuszczu w preparacie mlekozastęp-
czym na cielęta.

Tłuszcz stanowi przede wszystkim źródło ener-
gii. Charakteryzuje się bowiem najwyższą zawar-
tością energii spośród wszystkich składników od-
żywczych. Tłuszcz i  laktoza to dwa najważniejsze 
składniki energetyczne w diecie cieląt w pierwszych 
tygodniach życia. Preparaty mlekozastępcze dla cie-
ląt różnią się od mleka krowiego pod względem za-
wartości składników odżywczych. Jedna z podsta-
wowych różnic dotyczy źródeł energii. Preparaty 
mlekozastępcze zazwyczaj zawierają więcej lakto-
zy, natomiast mleko pełne charakteryzuje się wyż-
szą zawartością tłuszczu. Skutkuje to niższą zawar-
tością energii i niższym stosunkiem energii do białka 
w preparatach mlekozastępczych. Z tego względu ba-
dania nad preparatami mlekozastępczymi w dużym 
stopniu koncentrują się właśnie na wpływie różnych 
źródeł energii na cielęta.

Kilkadziesiąt lat temu stwierdzono, że cielęta ży-
wione preparatem mlekozastępczym zawierającym 
30% tłuszczu wieprzowego osiągają wyższe przyrosty 
masy ciała w porównaniu z cielętami otrzymujący-
mi preparat zawierający 10 razy mniej tego składni-
ka, ale znacznie więcej węglowodanów. Stężenie wę-
glowodanów (glukozy i laktozy) w tych preparatach 
wynosiło odpowiednio 35 i 70% (1). W najnowszych 
badaniach nie wykryto korzyści po zwiększeniu za-
wartości tłuszczu w preparacie mlekozastępczym 
z 17 do 24%. Zauważono, że cielęta żywione prepara-
tem bogatszym w tłuszcz pobierają mniej paszy star-
terowej i gorzej trawią włókno. W efekcie mają gor-
sze parametry wzrostu zarówno w okresie żywienia 
paszą płynną, jak i po jej odstawieniu (2).

Amerykańscy naukowcy odnotowali wpływ zawar-
tości tłuszczu w preparacie mlekozastępczym boga-
tym w białko na pobranie paszy starterowej, straw-
ność składników odżywczych i przyrosty masy ciała 
cieląt, które przebywały w niskiej temperaturze oto-
czenia. Stwierdzono, że wraz ze wzrostem zawartości 
tłuszczu w preparacie mlekozastępczym z 14 do 23% 
w przeliczeniu na suchą masę dochodzi do stopnio-
wego pogorszenia strawności suchej masy, tłusz-
czu, węglowodanów oraz wapnia i fosforu. Najmniej 
paszy starterowej pobierają cielęta żywione prepa-
ratem o najniższej lub najwyższej zawartości tłusz-
czu. Pobieranie mniejszych ilości paszy starterowej 

i niższa strawność składników odżywczych skutkują 
wolniejszym tempem wzrostu cieląt żywionych pre-
paratem najbogatszym w tłuszcz. Najlepsze wyni-
ki uzyskano po użyciu preparatu zawierającego 17% 
tego składnika (3).

Według innych obserwacji zwiększenie zawarto-
ści tłuszczu w preparacie mlekozastępczym powyżej 
15% suchej masy nie przynosi znaczących korzyści 
w przypadku niezmienionej podaży energii i biał-
ka. Nie odnotowano istotnych różnic w przyrostach 
masy ciała. Jednocześnie zauważono, że cielęta pojone 
preparatem najbogatszym w tłuszcz (30,6% tłuszczu 
w suchej masie) odkładają najwięcej tłuszczu w or-
ganizmie (4). Wpływ składu preparatu mlekozastęp-
czego na skład ciała potwierdzają badania, w których 
porównano efekty żywienia cieląt mlekiem pełnym 
lub preparatami mlekozastępczymi różniącymi się 
zawartością tłuszczu i białka. Stężenia tych składni-
ków w preparatach mlekozastępczych wynosiły mniej 
więcej 16 i 29%, 33 i 27% lub 20 i 20%. Wykazano, że 
cielęta pobierające mleko pełne lub preparat mleko-
zastępczy najbogatszy w tłuszcz charakteryzują się 
najwyższą zawartością tłuszczu w organizmie. Naj-
wyższe przyrosty masy ciała osiągnęły cielęta pojone 
przez cztery tygodnie mlekiem pełnym. Najwolniej 
rosły zaś cielęta żywione preparatem zawierającym 
20% białka i 20% tłuszczu (5).

Najnowsze badania wskazują, że stosunek zawarto-
ści tłuszczu do zawartości laktozy w preparacie mle-
kozastępczym nie ma wpływu na parametry wzro-
stu cieląt ras mlecznych. Wzrost zawartości tłuszczu 
skutkuje pobieraniem większych ilości energii pocho-
dzącej z preparatu w przypadku podawania cielętom 
odmierzonych jego ilości. Liniowy wzrost pobrania 
energii odnotowano w badaniach, w których użyto 
preparatów mlekozastępczych zawierających 18,8; 
22,3; 26,0 i 30,1% tłuszczu w suchej masie. Nie miało to 
jednak przełożenia na wyższe przyrosty masy ciała (6).
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Cielęta żywione do woli regulują natomiast ilość 
pobieranego preparatu mlekozastępczego w zależno-
ści od zawartości w nim składników energetycznych. 
Częściowe zastąpienie laktozy tłuszczem, skutku-
jące wyższą zawartością energii, sprawia, że cielęta 
pobierają mniej preparatu mlekozastępczego. W ba-
daniach dotyczących tego zagadnienia zwiększe-
nie zawartości tłuszczu z 17 do 23% kosztem lakto-
zy spowodowało zmniejszenie pobrania preparatu 
mlekozastępczego o mniej więcej 15%. Jednocześnie 
nie odnotowano różnic w ilości pobranej paszy tre-
ściwej. W efekcie skład preparatu mlekozastępcze-
go nie miał wpływu na ilość pobranej energii. Pobie-
ranie mniejszych ilości preparatu mlekozastępczego 
miało przełożenie na mniejsze pobranie białka. Nie-
mniej nie wykazano różnic w masie ciała cieląt po za-
kończeniu żywienia preparatem mlekozastępczym 
(7). Nie wykryto wpływu składu preparatu mleko-
zastępczego na strawność składników odżywczych 
(8). Zauważono, że cielęta otrzymujące preparat bo-
gatszy w tłuszcz mają wyższe stężenia triglicerydów, 
niezestryfikowanych kwasów tłuszczowych i chole-
sterolu w osoczu krwi (9).

Badania nad zmianami stężeń związków lipido-
wych we krwi cieląt żywionych preparatami mle-
kozastępczymi o różnej zawartości tłuszczu prze-
prowadzano już kilkadziesiąt lat temu. W latach 70. 
ubiegłego wieku stwierdzono, że nakarmienie cieląt 
preparatem mlekozastępczym o wysokiej zawartości 
tłuszczu wieprzowego powoduje szybki wzrost stężeń 
triglicerydów i fosfolipidów w osoczu krwi. Stężenia 
tych substancji szybko ulegają obniżeniu po gwał-
townym wzroście. W pierwszych dwóch godzinach 
po posiłku dochodzi do wzrostu stężeń cholestero-
lu i niezestryfikowanych kwasów tłuszczowych. Za-
stosowanie preparatu ubogiego w tłuszcz powoduje 
znacznie mniejsze zmiany stężeń związków lipido-
wych w osoczu krwi cieląt (10).

Zawartość tłuszczu w preparacie mlekozastęp-
czym wywiera istotny wpływ na metabolizm lipi-
dów. Żywienie cieląt preparatem o wysokiej zawar-
tości tego składnika powoduje zahamowanie syntezy 
kwasów tłuszczowych w tkance tłuszczowej. Nasi-
lenie tego procesu obserwuje się zaś u cieląt otrzy-
mujących preparat zawierający dużo węglowoda-
nów (glukozy i laktozy; 11). W badaniach wykonanych 
na cielętach mięsnych zauważono, że długotrwałe 
stosowanie preparatu bogatego w tłuszcz, zamiast 
preparatu o wysokiej zawartości laktozy, skutkuje 
wyższym stężeniem triglicerydów w wątrobie. Nie 
odnotowano natomiast różnic w zawartości trigli-
cerydów w mięśniach (12).

Skład preparatu mlekozastępczego należy do czyn-
ników wpływających na stan zdrowia cieląt. Według 
zagranicznych danych cielęta żywione preparatem 
mlekozastępczym, w którym laktoza została częścio-
wo zastąpiona tłuszczem, rzadziej wymagają lecze-
nia. Wynika to przede wszystkim z mniejszej liczby 
przypadków chorób układu oddechowego (9). Ponadto 
cielęta pijące preparat mlekozastępczy o wyższej za-
wartości laktozy wydalają kał o gorszej konsysten-
cji (8). W innych badaniach podawanie cielętom pre-
paratu mlekozastępczego bogatego w węglowodany 

(60,5% glukozy i 9,5% laktozy), a ubogiego w tłuszcz 
(3% tłuszczu wieprzowego) przyczyniło się do wy-
sokiej częstości występowania biegunek. Takiego 
efektu nie odnotowano natomiast w przypadku uży-
cia preparatu o niższej zawartości węglowodanów 
(23% glukozy i 12,5% laktozy), a wyższej zawarto-
ści tłuszczu (30% tłuszczu wieprzowego; 1). W jed-
nych badaniach stężenia tłuszczu i białka w prepa-
racie mlekozastępczym nie miały wpływu na stan 
zdrowia cieląt (5).

Przewód pokarmowy nowo narodzonych cieląt 
może przystosować się do różnych źródeł energii 
w preparacie mlekozastępczym. Częściowe zastą-
pienie laktozy tłuszczem przyczynia się do zwięk-
szenia masy przewodu pokarmowego, mimo bra-
ku różnic w jego długości. Taka modyfikacja składu 
preparatu mlekozastępczego ma niewielki wpływ na 
cechy histomorfologiczne przewodu pokarmowego 
noworodków. Takie wnioski wyciągnięto na pod-
stawie badań przeprowadzonych na kilkudniowych 
cielętach, które żywiono preparatem mlekozastęp-
czym zawierającym 18% tłuszczu i ponad 46% lak-
tozy lub ponad 24% tłuszczu i niecałe 40% laktozy 
w przeliczeniu na suchą masę (13). Skład preparatu 
mlekozastępczego oddziałuje na mikroflorę prze-
wodu pokarmowego cieląt. Pewne znaczenie może 
mieć zawartość tłuszczu (14).

Podsumowanie

Preparaty mlekozastępcze zazwyczaj zawierają wię-
cej laktozy, a mniej tłuszczu w porównaniu z mlekiem 
krowim. Różnice między tymi pokarmami skłania-
ją naukowców do porównania ich wpływu na cielę-
ta. Niepożądany jest zarówno niedobór, jak i nad-
miar tłuszczu. Skład preparatu mlekozastępczego jest 
jednym z czynników wpływających na stan zdrowia 
i zmiany składu ciała. Cielęta żywione do woli regu-
lują ilość pobieranego preparatu mlekozastępczego 
w zależności od zawartości w nim składników ener-
getycznych. Wraz ze wzrostem zawartości energii 
następuje zmniejszenie ilości pobranego preparatu. 
Jednocześnie nie dochodzi do zmian w ilości pobra-
nych pasz stałych i przyrostach masy ciała. Zwraca 
się uwagę na potrzebę przeprowadzenia badań do-
tyczących wpływu zawartości tłuszczu w preparacie 
mlekozastępczym stosowanym w okresie odchowu 
cieląt na późniejsze wyniki produkcyjne.
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Weterynaryjna mykologia medyczna często różni 
się od ludzkiego odpowiednika tej dziedziny, co 

jest zauważalne w aspektach klinicznych, różnorod-
ności identyfikowanych gatunków grzybów z przy-
padków chorobowych i dostępnymi lekami przeciw-
grzybiczymi. Od lat 80. XX wieku nastąpił znaczny 
wzrost liczby osób dotkniętych grzybicami oraz po-
szerzyło się spektrum gatunków grzybów określa-
nych jako chorobotwórcze, czego powodów upatru-
je się w narastającej immunosupresji w populacji (1). 
W mykologii weterynaryjnej nie zaobserwowano tego 
zjawiska bądź wciąż jest zbyt słabo przebadane. Do-
piero ostatnie lata zwiększyły w medycynie wetery-
naryjnej zainteresowanie i świadomość wagi proble-
mu grzybic i ich terapii. Istotne dane w tej tematyce 
dotyczą notowania u zwierząt patogenów dotychczas 
opisywanych tylko u ludzi, np. Cryptococcus gattii lub 
Sporothrix brasiliensis, a także rewizji taksonomicz-
nej grzybów z grupy obejmującej rodzaje Pseudalle-
scheria/Scedosporium/Lomentospora po szczegóło-
wych badaniach molekularnych (2).

Bodźcem do opracowania nowych leków przeciw-
grzybiczych o  lepszych właściwościach farmako-
logicznych, szerszym spektrum działania i mniej-
szej liczbie skutków ubocznych był w dużej mierze 
wspomniany wzrost liczby zakażeń grzybiczych oraz 
różnorodności czynników etiologicznych. Niektóre 
z tych nowo opracowanych leków przeciwgrzybi-
czych są bardzo drogie, a – jak powszechnie wiado-
mo – względy ekonomiczne mają znacznie więk-
szy wpływ na decyzję o leczeniu zwierząt niż ludzi. 
Niestety wciąż niejednokrotnie pokutuje przekona-
nie o kalkulacji wartości zwierzęcia w odniesieniu 
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Treatment of mycoses caused by moulds and yeasts - a literature review
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Veterinary medical mycology often differs from the human counterpart by 
the clinical aspects, the variety of fungi involved, and the antimycotic drugs 
available. Since the 1980s, there has been a significant increase in the number 
of humans affected by mycoses, and the spectrum of fungal species defined 
as pathogenic has broadened due to the increasing immunosuppression in the 
population. In veterinary mycology, this phenomenon has not been observed 
or is still insufficiently investigated. Only in the last few years the interest 
and awareness of the importance of animal mycoses and their treatment 
have increased. Convincing data present identification of previously human 
pathogens e.g. Cryptococcus gattii or Sporothrix brasiliensis, in animals. There 
are also revisions in taxonomy of some groups of fungi. The development 
of new antifungal drugs with better pharmacological properties, a broader 
spectrum of activity and fewer adverse effects was largely stimulated by 
the aforementioned increase of cases of fungal infections and the variety of 
causative agents. Some of these newly developed antifungal drugs are very 
expensive and, as is well known, economic considerations have a much greater 
influence on the decision to treat animals than it is in humans. Unfortunately, 
it is still often believed that the value of an animal is calculated in relation 
to the cost of therapy. This article reviews the literature on the treatment 
of fungal and yeast infections from the veterinary perspective of antifungal 
therapy. Particular attention was paid to the characteristics of disseminated 
mould mycoses in dogs, as there are numerous reports in the scientific 
literature in this field.
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